
 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                                                                                           

                                                                                                                       UVT2025-004878/30.01.2025 
 

Hotărârea nr. 26 a Senatului UVT 
din 30.01.2025 

 
Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 
30 ianuarie 2025, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 
137, alin. 2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Aprobarea Regulamentului UVT privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru 
programele de studii universitare de la ciclul de studii de licență, anul universitar 2025-2026 (Anexa 1) 
2. Aprobarea Regulamentului UVT privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru 
programele de studii universitare de la ciclul de studii de masterat, anul universitar 2025-2026 (Anexa 
2) 
3. Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Clubului Sportiv Universitar UVT, ediția a 
II-a (Anexa 3) 
4. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la ciclul de 
studii universitare de doctorat pentru anul universitar 2025-2026 (Anexa 4) 
5. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la programe de 
cercetare postdoctorală (Anexa 5) 
6. Aprobarea Regulamentelor școlilor doctorale din cadrul IOSUD UVT privind studiile universitare de 
doctorat la: 

• Școala Doctorală de Arte (Anexa 6.1) 
• Școala Doctorală de Drept (Anexa 6.2) 
• Școala Doctorală de Științe Umaniste (Anexa 6.3) 
• Școala Doctorală de Științe Exacte și Științele Naturii (Anexa 6.4) 
• Școala Doctorală de Filosofie, Sociologie și Științe politice (Anexa 6.5) 
• Școala Doctorală de Psihologie (Anexa 6.6) 
• Școala Doctorală de Economie și de Administrare a Afacerilor (Anexa 6.7) 

7. Aprobarea modificărilor la Metodologia-cadru privind stabilirea de salarii diferențiate pentru 
personalul din Facultatea de Drept (Anexa 7) 
8. Aprobarea Metodologiei privind stabilirea de salarii diferențiate pentru personalul din Facultatea de 
Științe ale Guvernării și Comunicării (Anexa 8) 
9. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind primirea la studii la Universitatea de Vest din 
Timișoara a cetățenilor din state terțe UE (Anexa 9) 
10. Aprobarea completării documentației de acoperire a activităților didactice menționate în posturile 
vacante din statele de funcții cu cadre didactice titulare sau asociate, care vor susține activități 
didactice la programele de studii universitare de licență și de masterat din cadrul UVT, în semestrul al  

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


 
 
 

PAGINA    |                                                                                            B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 
 

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT   

II-lea al anului universitar 2024-2025 (Anexa 10) 
11.  Aprobarea lichidării programului de studii universitare de masterat „Fizica și tehnologia 
materialelor avansate / Physics and Technology of Advanced Materials” din cadrul Facultății de 
Fizică (Anexa 11) 
12.  Aprobarea listei programelor de studii universitare de masterat organizate de Universitatea de 
Vest din Timișoara în cadrul domeniilor de studii universitare de masterat acreditate (Anexa 12) 
13.  Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat „Asistență socială militară”, 
încadrat în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Asistență socială, la propunerea 
Facultății de Sociologie și Psihologie (Anexa 13) 
14.  Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat „Sustainable futures and urban 
change/Viitor sustenabil și transformări urbane”, cu predare în limba engleză, încadrat în domeniul de 
studii universitare de masterat acreditat Relații internaționale și studii europene, la propunerea 
Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării (Anexa 14) 
15.  Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat „Politici publice și guvernanță 
în era digitală”, încadrat în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Științe politice, la 
propunerea Facultății de Științe ale Guvernării și Comunicării (Anexa 15) 
16.  Aprobarea înființării programului de studii universitare de „Masterat în muzică - interpretare 
instrumentală” încadrat în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Muzică, la propunerea 
Facultății de Muzică și Teatru (Anexa 16) 
17.  Aprobarea înființării programului de studii universitare de „Masterat în muzică - interpretare 
vocală” încadrat în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Muzică, la propunerea 
Facultății de Muzică și Teatru (Anexa 17) 
18.  Aprobarea înființării programului de studii universitare de „Masterat în muzică - dirijat coral” 
încadrat în domeniul de studii universitare de masterat acreditat Muzică, la propunerea Facultății de 
Muzică și Teatru (Anexa 18) 
19.  Aprobarea taxelor de studii pentru anul universitar 2025-2026 (Anexa 19) 
20.  Aprobarea altor taxe universitare pentru anul universitar 2025-2026 (Anexa 20) 
21.  Aprobarea studiului de fezabilitate actualizat al obiectivului de investiții „Construire Cămin 
Studenţesc - Universitatea de Vest din Timișoara, Str. Renaşterii, nr. 24B” (Anexa 21) 
22.  Aprobarea noilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire Cămin 
Studenţesc - Universitatea de Vest din Timișoara, Str. Renaşterii, nr. 24B” (Anexa 22) 
23.  Aprobarea notei de fundamentare, înregistrată cu nr. UVT2025-002671/20.01.2025, 
privind înființarea unității de învățământ preșcolar fără personalitate juridică, structură a UVT, cu 
denumirea de ''Grădinița cu program prelungit UVT'' (Anexa 23) 
24. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf. univ. 
dr. Ciopec Flaviu, în domeniul de doctorat Drept (Anexa 24) 
25. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare doamnei Conf. univ. 
dr. Dima Gabriela, în domeniul de doctorat Asistență Socială (Anexa 25) 
26. Validarea rezoluției comisiei de abilitare de a i se conferi atestatul de abilitare domnului Conf. univ. 
dr. Tarcău Emilian, în domeniul de doctorat Știința Sportului și Educației Fizice (Anexa 26) 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro
https://www.google.com/maps/search/Timi%C8%99oara,+Str.+Rena%C5%9Fterii,+nr.+24B?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Timi%C8%99oara,+Str.+Rena%C5%9Fterii,%0D%0Anr.+24B?entry=gmail&source=g


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

3 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

27. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Bobițan Nicolae, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Contabilitate (Anexa 27)
28. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Vătavu Sorana, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Finanțe (Anexa 28)
29. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Feraru Remus Mihai, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Teologie (Anexa 29)
30. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Lemeni Daniel, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Teologie (Anexa 30)
31. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Lect. univ. dr. Panțuru Cosmin, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Teologie (Anexa 31)
32. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Scridon Alin Cristian , din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Teologie (Anexa 32)
33. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a domnului Conf. univ. dr. Jakabhazi Eduard, din
cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Arte vizuale (Anexa 33)
34. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Ștefănescu Valentina,

din cadrul Universității de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Arte vizuale (Anexa 34)
35. Avizarea modificării componenței Comisiei de Etică și Deontologie Universitară a Universității de

Vest din Timișoara (Anexa 35)
36. Aprobarea modificării denumirii programului de studii universitare de licență ”Design de produs”,

încadrat în domeniul de studii universitare de licență Arte vizuale, înființat prin Hotărârea Senatului UVT
nr. 23 din 28.11.2024, în ”Design de obiect”, la propunerea Facultății de Arte și Design, având în vedere
observația formulată de Autoritatea Națională pentru Calificări (Anexa 36)
37. Aprobarea modificării componenței comisiilor de examen pentru posturile lector universitar, poziția

14, și lector universitar, poziția 15, din statul de funcții al Departamentului de Teatru și Artele
spectacolului din cadrul Facultății de Muzică și Teatru (Anexa 37)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

